
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.837 Quarta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2022

 
DIÁRIAS - INTERNACIONAL

As Diárias internacionais serão as vigentes nos anexos III e IV do Decreto nº 734, de 07 de abril de 1992, com redação 
dada pelo Decreto Estadual nº 3.805, de 15 de dezembro de 1999.

LOCALIDADES
GRUPO A: ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES, CASTANHAL, COLARES, 
CURUÇÁ, IGARAPÉ-AÇU, INHANGAPI, MAGALHÃES BARATA, MARACANÃ, 
MARAPANIM, MOSQUEIRO (DISTRITO), SANTA IZABEL DO PARÁ, SAN-
TA BÁRBARA DO PARÁ, SANTO ANTONIO DO TAUÁ, SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ, TERRA ALTA E VIGIA.
GRUPO B: ABAETETUBA, ABEL FIGUEIREDO, ACARÁ, AFUÁ, ÁGUA AZUL 
DO NORTE, ALENQUER, ALMEIRIM, ALTAMIRA, ANAJÁS, AUGUSTO COR-
RÊA, AURORA DO PARÁ, AVEIRO, BAGRE, BAIÃO, BANNACH, BARCARE-
NA, BELÉM, BOM JESUS DO TOCANTINS, BONITO, BRAGANÇA, BRASIL 
NOVO, BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, BREU BRANCO, BREVES, BUJARU, 
CACHOEIRA DO ARARI, CAMETÁ, CAPANEMA, CAPITÃO POÇO, CHAVES, 
COLARES, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, CONCÓRDIA DO PARÁ, CUMARÚ 
DO NORTE, CURIONÓPOLIS, CURRALINHO, DOM ELISEU, ELDORADO DO 
CARAJÁS, FARO, FLORESTA DO ARAGUAIA, GARRAFÃO DO NORTE, GOIA-
NÉSIA DO PARÁ, GURUPÁ, IGARAPÉ-MIRI, IPIXUNA DO PARÁ, IRITUIA, 
ITAITUBA, ITUPIRANGA, JACAREACANGA, JACUNDÁ, JURUTI, LIMOEIRO 
DO AJURU, MÃE DO RIO, MARABÁ, MEDICILÂNDIA, MELGAÇO, MOCAJU-
BA, MOJU, MONTE ALEGRE, MUANÁ, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, NOVA 
IPIXUNA, NOVA TIMBOTEUA, NOVO PROGRESSO, NOVO REPARTIMENTO, 
ÓBIDOS, OEIRAS DO PARÁ, ORIXIMINÁ, OURÉM, OURILÂNDIA DO NORTE, 
PACAJÁ, PALESTINA DO PARÁ, PARAGOMINAS, PARAUAPEBAS, PAU D’AR-
CO, PEIXE-BOI, PIÇARRA, PLACAS, PONTA DE PEDRAS, PORTEL, PORTO DE 
MOZ, PRAINHA, PRIMAVERA, REDENÇÃO, RIO MARIA, RONDON DO PARÁ, 
RURÓPOLIS, SALINÓPOLIS, SALVATERRA, SANTA CRUZ DO ARARI, SANTA 
LUZIA DO PARÁ, SANTA MARIA DAS BARREIRAS, SANTA MARIA DO PARÁ, 
SANTANA DO ARAGUAIA, SANTARÉM, SANTARÉM NOVO, SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO DOMINGOS DO CAPIM, 
SÃO FÉLIX DO XINGU, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO DE PIRA-
BAS, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, SÃO SEBASTIÃO 
DA BOA VISTA, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, SOURE, TAILÂNDIA, TERRA 
SANTA, TOMÉ-AÇU, TRAIRÃO, TUCUMÃ, TUCURUÍ, ULIANÓPOLIS, URUA-
RÁ, VISEU, VITÓRIA DO XINGU, XINGUARA.
GRUPO C: ACRE, ALAGOAS, AMAZONAS, AMAPÁ, BAHIA, CEARÁ, DISTRI-
TO FEDERAL, ESPÍRITO SANTO, FERNANDO DE NORONHA, GOIÁS, MARA-
NHÃO, MATO GROSSO, MOTO GROSSO DO SUL, MINAS GERAIS, PARAÍBA, 
PARANÁ, PERNAMBUCO, PIAUÍ, RONDÔNIA, RORAIMA, RIO DE JANEIRO, 
RIO GRANDE DO NORTE, RIO GRANDE DO SUL, SANTA CATARINA, SÃO 
PAULO, SERGIPE, TOCANTINS.

Protocolo: 751994

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 02, DE 14 DE JANEIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/56650; resolve:
I – Exonerar ANA CAROLINA LOBO CORREA, ID. funcional nº 5917422, 
do cargo em comissão de OFICIAL DE GABINETE, código DAS-DEF-PUB, a 
contar de 14.01.2022.
II – Nomear ANA CAROLINA LOBO CORREA, ID. funcional nº 5917422, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, códi-
go GEP-DAS-011.4, a contar de 14.01.2022.
III – Nomear NATÁLIA SANTOS RAMÔA FARIAS, C.P.F. nº 010.936.042-71, 
para exercer o cargo em comissão de OFICIAL DE GABINETE, código DAS-
DEF-PUB, a contar de 01.01.2022.
IV – Exonerar ALMINO ALBUES GONÇALVES NETO, ID. funcional nº 
5959702, do cargo em comissão de OFICIAL DE GABINETE, código DAS-
DEF-PUB, a contar de 14.01.2022.
V – Nomear ALMINO ALBUES GONÇALVES NETO, ID. funcional nº 5959702, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – NTI, a contar de 14.01.2022.
VI – Nomear LUANA CANTANHEDE BEZERRA DA SILVA, ID. funcional nº 
5925634, para exercer o cargo em comissão de OFICIAL DE GABINETE, 
código DAS-DEF-PUB, a contar de 14.01.2022.
VII – Exonerar ANA CATARINA SOUZA DE LIMA, ID. funcional nº 5945976, 
do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLITANO, có-
digo GEP-DAS.011.2, a contar de 14.01.2022.
VIII – Exonerar VITORIA DE FATIMA DE OLIVEIRA GOMES, ID. funcional nº 
5954112, do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLI-
TANO, código GEP-DAS.011.2, a contar de 04.01.2022.
IX – Exonerar MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO SEGUNDO, ID. 
funcional nº 5954466, do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO 
DO INTERIOR, código GEP-DAS.011.2, a contar de 14.01.2022.
X – Nomear MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO SEGUNDO, ID. fun-
cional nº 5954466, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO 
DE NÚCLEO METROPOLITANO, código GEP-DAS.011.2, junto à Diretoria 
Metropolitana – DM, a contar de 14.01.2022.
XI – Exonerar NAIR MARIA FELIX TAVARES, ID. funcional nº 55588352, 
do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO DO INTERIOR, código 
GEP-DAS.011.2, a contar de 14.01.2022.
XII – Nomear NAIR MARIA FELIX TAVARES, ID. funcional nº 55588352, 
para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPO-

LITANO, código GEP-DAS.011.2, junto ao Núcleo de Atendimento Especia-
lizado da Família – NAEFA, a contar de 14.01.2022.
XIII – Exonerar LIZIO SORIANO DE MELLO PEREIRA, ID. funcional nº 
5632269, do cargo em comissão de OFICIAL DE GABINETE, código DAS-
DEF-PUB, a contar de 14.01.2022.
XIV – Nomear LIZIO SORIANO DE MELLO PEREIRA, ID. funcional nº 
5632269, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE 
DEFENSORIA, código DAS-DEF-PUB, junto à Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, a contar de 14.01.2022.
XV – Exonerar ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA, ID. funcional nº 5927307, do 
cargo em comissão de GERENTE DE SERVIÇOS, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 14.01.2022.
XVI – Nomear ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA, ID. funcional nº 5927307, 
para exercer o cargo em comissão de OFICIAL DE GABINETE, código DAS-
DEF-PUB, a contar de 14.01.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 752004

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 37.839, DE 17 DE JANEIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 001/2022 – 3ª CCG, protocolizado sob o 
Expediente nº 000592/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADRIANE CUNHA GONÇALVES, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101510, para exercer em substituição a função 
gratifi cada de Gerente de Fiscalização, durante o impedimento da titular, 
ANDREA PINHEIRO XERFAN, no período de 25-01 a 08-02-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 751748

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO - Nº 214/2021
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, FERNANDO DE CASTRO 
RIBEIRO, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, a AS-
SOCIAÇÃO DA JUVENTUDE CAPANAMENSE (CNPJ: 03.349.394/0001-86), 
na pessoa do seu Representante Legal, para que, no prazo de quinze (15) 
dias a partir desta publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
n°. 504819/2013, que trata da Tomada de Contas, referente ao Convênio 
SECULT nº 124/2010, o qual poderá ser consultado mediante acesso ao 
“PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrônico: ht-
tps://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br/Default.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta Citação será recebida, EX-
CLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA Nº 274/2021
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, ODILON INÁCIO TEIXEI-
RA, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico  a ASSOCIAÇÃO DE APOIO 
ÀS ENTIDADES DE ANANINDEUA - ASSENA (CNPJ: 05.876.918/0001-12), 
na pessoa de seu Representante legal,  para que, no prazo de quinze (15) 
dias a partir desta publicação, apresente razões de justifi cativas nos autos 
do Processo n° 524560/2012, que trata da Tomada de Contas instaura-
da nessa Associação, referente ao Convênio ASIPAG nº 146/2007, o qual 
poderá ser consultado mediante acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONA-
DO” do TCE-PA, no endereço eletrônico: https://portaljurisdicionado.tce.
pa.gov.br/Default.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral


